
Số 41 - 15 - 11 - 2006 CÔNG BÁO 57

HUYỆN CẦN GIỜ 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN CẦN GIỜ 

 

Số: 48/2006/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Cần Giờ, ngày 31 tháng 10 năm 2006 
 
 

NGHỊ QUYẾT 
Về nâng cao chất lượng hoạt ñộng của các cơ quan Tư pháp 

 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẦN GIỜ  

KHÓA IX, KỲ HỌP LẦN THỨ 9 
 

Căn cứ ðiều 24 Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 
tháng 11 năm 2003; 

Xét Báo cáo số 60/BC-HðND ngày 25 tháng 10 năm 2006 của Ban Pháp chế 
Hội ñồng nhân dân huyện và sau khi thảo luận, 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 
ðiều 1. Thông qua Báo cáo số 60/BC-HðND ngày 25 tháng 10 năm 2006 của 

Ban Pháp chế Hội ñồng nhân dân huyện về kết quả khảo sát tổng hợp tình hình tổ 
chức và hoạt ñộng của cơ quan ñiều tra, Viện Kiểm sát, Tòa án nhân dân và cơ quan 
thi hành án dân sự huyện, nhằm triển khai thực hiện Kế hoạch số 12-KH/HU ngày 24 
tháng 7 năm 2006 của Ban thường vụ Huyện ủy, Kế hoạch số 03-KH/TU ngày 25 
tháng 5 năm 2006 của Ban thường vụ Thành ủy, Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02 
tháng 6 năm 2005 của Bộ Chính trị về chiến lược cải cách Tư pháp ñến năm 2020. 

Hội ñồng nhân dân huyện ñánh giá cao sự nỗ lực của các cơ quan Tư pháp trong 
thời gian qua, tuy còn nhiều khó khăn về cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc, ñội 
ngũ cán bộ thiếu và trình ñộ chuyên môn vẫn chưa ñáp ứng so với yêu cầu, nhưng 
trong 5 năm qua (2001 - 2005) các cơ quan ñã tiến hành ñiều tra, khởi tố, xét xử ñạt 
kết quả tốt góp phần thực hiện có hiệu quả trong công tác ñấu tranh, phòng, chống tội 
phạm, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở ñịa phương. 

ðiều 2. Nhằm nâng cao hiệu lực, chất lượng hoạt ñộng và tuân thủ pháp luật của 
các cơ quan Tư pháp, Hội ñồng nhân dân huyện thống nhất một số giải pháp như sau: 



58 CÔNG BÁO Số 41 - 15 - 11 - 2006

- Có kế hoạch quy hoạch và ñào tạo cán bộ Tư pháp ñáp ứng yêu cầu về chuyên 
môn và trình ñộ chính trị. Phấn ñấu ñến năm 2010 ñủ số lượng cán bộ ñược bổ nhiệm 
chức danh ðiều tra viên, Kiểm sát viên, Thẩm phán và Chấp hành viên. 

- ðảm bảo 50% cán bộ có chức danh tư pháp ñạt trình ñộ B ngoại ngữ, trình ñộ 
B vi tính, 80% cán bộ công chức có trình ñộ chuyên môn ñại học (hiện nay là 42,9%), 
50% cán bộ công chức có trình ñộ cử nhân, cao cấp chính trị (hiện nay là 11,11%). 

- Quy hoạch, ñầu tư xây dựng mới trụ sở Công an huyện (trong ñó có cơ quan 
ñiều tra, nhà tạm giữ). ðầu tư ñồng bộ trang thiết bị, phương tiện làm việc cho các cơ 
quan Tư pháp theo quy ñịnh. 

- Chú trọng tăng cường trình ñộ pháp lý của Hội thẩm nhân dân và ñiều kiện 
hoạt ñộng của ðoàn Hội thẩm ñể nâng cao chất lượng xét xử. 

- ðẩy mạnh việc tổ chức giám sát, khảo sát, chất vấn, trả lời chất vấn ñối với 
hoạt ñộng của các cơ quan Tư pháp của Hội ñồng nhân dân, Thường trực Hội ñồng 
nhân dân, các Ban và ðại biểu Hội ñồng nhân dân. ðộng viên nhân dân tham gia 
giám sát, góp ý xây dựng các cơ quan Tư pháp. 

- Tăng cường kiểm tra hoạt ñộng của các cơ quan Tư pháp, trong ñó, chú trọng 
kiểm tra giám sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam, khởi tố, ñiều tra, truy tố, xét xử, thi 
hành án, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về tư pháp, việc phòng chống quan liêu, 
tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, phong cách, ñạo ñức lối sống. Xây dựng ñội ngũ cán 
bộ Tư pháp trong sạch, vững mạnh. Nâng cao chất lượng ñiều tra, ñảm bảo truy tố, 
xét xử ñúng thẩm quyền, ñúng người, ñúng tội, không ñể oan, sai.  

- Tăng cường hoạt ñộng tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật trên ñịa bàn. 

- Tạo ñiều kiện chăm lo ổn ñịnh ñời sống cán bộ công chức của các cơ quan Tư 
pháp còn nhiều khó khăn.   

ðiều 3. Giao Ủy ban nhân dân huyện chỉ ñạo triển khai thực hiện và kiến nghị 
những nội dung thuộc thẩm quyền Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố. 
Giao Thường trực Hội ñồng nhân dân, Ban Pháp chế và các ðại biểu Hội ñồng nhân 
dân huyện giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết này, báo cáo kết quả cho Hội 
ñồng nhân dân tại các kỳ họp ñịnh kỳ cuối năm. 

Nghị quyết này ñã ñược thông qua tại kỳ họp lần thứ 9 (bất thường) khóa IX, 
phiên họp ngày 27 tháng 10 năm 2006./. 
 

 CHỦ TỊCH 
 
 

Nguyễn Thị Kim Dung 
 


